Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Disputatio I.- De voluntario directo et indirecto

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

DISPUTATIO

De Voluntario directo et indirecto.

Expediremus prius aliqua faciliora, et postea veniamus ad magis difficultas. **SECTIO I.**

Premittuntur aliqua faciliora de Voluntario in communi.

Voluntarium ex hinc 3 Ethic. cap. 1. dicitur principium et ipse ipse agentis sciente singula in quibus ipse actus. quia distinctus e contra sic traditur: voluntarium est a principio intrinseco cognoscendo regula. pro quo dicitur voluntarium multo plerumque accipi. Imo pro libero in quo sentit accipitur ab hinc 2 Ethic. ad Euthemium in fine ubi dicitur virtute et virtutum voluntarium de, si nulla necessitate cogente eliguntur quare Almainus tract. 1 moral. cap. 1. Remig. et Elyan. de Viques in presenti dicit 23 dicunt voluntarium est de potentia obij respicientis se ab agente potius et hinc. hac et voluntarium accipitur e magis restricta, nam Deus se voluntario deligit et licet ille amor non sit liber est tamen valde voluntarius, et amor beatificus quo Deus a beatis amatur non est liber est tamen voluntarius.

Alio modo voluntarium sumitur pro volute. in quo sensu dicitur apud Philosophos ubi supra dicunt voluntarium in eo est quicquid voluntum, et dicitur vero in voluntum quod est actus quales et actus etiam quibus volumus et in voluntum in eadem quale est obij quod volumus et hinc facimus. hac etiam accipitur e magis propria, et quicquid est voluntarium e proprie voluntum nec contra, nam volute ipsa proprie loquendo non est voluta et tamen voluntaria dicunt volitionem in eodem e volitionem sui obij sed etiam sui ipsius, sed ita, quod volute voluntum quia precognitum, non e precognoscitur ipsa volute sed obij et volute non est voluta. utem nec experimur in nobis semper enim modi reflexiones nec in brutis videtur potibiles, et tamen in illis ipsomet amor e voluntarius et hinc de voluntarium e voluntum.

Quis: per actionem qua producantur calor v. g. producantur ignis met actio ut quo, e vno etiam qua vntur forma e vno sui ipsius, et vntur ad corpus e vntur ad sui ipsius et amor obij e etiam amor sui ipsius ut quo. R. negando neg: quod amorem sumitur a suis particulantibus in quibus e peculiaris ratio in singulis, non e vntur ad v. g. e vntur ad sui ipsius

rarius, quia ois forma debet ^{habere} quod dat suo effectui vel obiecto, sed quia e talis forma
 spiritualis, quod in mirum non est Petrus esse in hoc loco nisi etiam sit
 in hoc loco id per quod Petrus e in hoc loco, alioquin sequeretur processus
 in infinitum si illa forma deberet per aliam officari, quod per se non e de ratione,
 actione, et alius similibus. haec a. ratio non procedit in obiecto, nam cognitio per
 presentiam obiecti est in representat per se, visio Dei beatificat in obiecto est in se
 ipsam. amor enim est supra obiectum et in se figura sui ipsius. amor econtra sit esse
 amor obiecti quia in ut amor sui ipsius. ratio a. e. quia amor e sententia volun-
 tatis in aliquo quod bonitatem illius apprehensam, sit a. voluntas scilicet
 in aliqo obiecto quod cognoscitur esse bonum, licet e nulla cognoscatur bonitas
 ipsius amoris quae alliciat voluntatem ad amandum ipsum amorem.

Deinde iterum: nihil est volutum quod non sit voluntarium licet non pro-
 ceat a voluntate, nam generatio Verbi divini appellatur ab aliquibus voluntaria
 licet non procedat ex voluntate, pro quo afferunt aliqui Hilarium lib. de synodis,
 et Basilium in synodo et Iardicense ab eodem relata. Quod neg. Hilarium neq
 Concil. Iardicense id dixisse, non quidem Iardicense in quo nihil e ad oppositum
 non etiam Hilarii eius verba post confessionem Concilii Iardionensis et haec nati-
 vitatis a. in eo adiecta nata e, ut qui ex virtute Dei natus e etiam ex volun-
 tate eius se voluntate nascitur. quibus verbis si aliquid probant proterant utq gene-
 rationem Verbi procedere ex voluntate non vero e voluntariam licet non procedat ex vo-
 luntate, ceterum nec illud probat, solum e. significat natus Dei Verbum iden-
 tificat ex voluntate Dei quod cum Dei essetia identificatur. ad Concil. Syniense
 Post tribus 2 tomo in jartom viso. 142 nam. 8. eorum cararum de illius
 auctoritate quod susceptum tempore fuerit de Iardiana heresi. adde quod de hoc pro-
 positum attingit si esse extra nos, non dicit e. generationem Verbi esse voluntariam,
 sed esse ex voluntate. verba Concilii et can. 26 apud Hilarium. non coacti Pater
 vel naturali necessitate ductus, cum nollet, genuit Filium, sed more, ut voluit
 sine tempore, e. quasi impassibiliter esse in genitum demonstravit quibus
 verbis non solum videtur dicere generationem fuisse voluntariam sed fuisse etiam
 ex voluntate. vel ergo explicandum e illud, ut voluit. ut sensus sit generatio
 fuisse iuxta voluntatem Patris quod nihil aliud e quam esse volitam, vel si ali-
 quid plus significat, negandum.

His ergo voluntariis receptionibus omnis conior e magis eo proco-
 setum pro eo quod procedit ex appetitu cum cognitione, quo sensu definiti
 ab ipse natura advenio qui per principium intrinsecum illius appetitum,
 hoc e. explicatur per verba sequentia quibus praerogantur cognitio singulariorem,
 nam licet motus animi moveatur ab appetitu intrinseco in nato non tamen ^{cogni-}
 tione, ex quo etiam capite, excluditur a parte voluntari assensus conclusivus,
 qui licet procedat ab appetitu intrinseco non tamen a cognitione eandem ois obiecti,
 sicut procedit amor, sed a cognitione aliorum obiecti scilicet obiectum praemissarum.

Pigebis

Verbis hinc actus iudicij procedit ab intrinseco & quidem ex cog-
 nitione procedenti scilicet ex apprehensione, qua licet n̄ ut auctori formatur
 tñ ad totum ob̄i usque ad iudicij, licet diverso modo scilicet n̄ iudic-
 cando sed apprehendendo n̄ solum extrema, sed copulam eorum & actus iudicij
 convenit sibi definitio voluntarij. Quod fortasse S. Thomam in presenti
 art. 7. dicitur maiori explicans gr̄a voluntarium eij qd procedit ab in-
 trinseco cum cognitione finis, id eij qd procedit ex cognitione finis qd quom-
 fit. Et etiam magis implicite videtur contingi in definitione Artus, qui
 petit ut orietur a principio cognoscente singula. In quibz e actus, eam e-
 una ea qd dicitur ut cum variantis actus ut finis qd, quem fit, iam eo ipso
 petitur cognitio finis. hoc verum videtur magis intrinsece, ut n̄ in
 illa orationi definitione qua covites circumfertur: voluntarium e qd orit̄
 a principio intrinseco cum cognitione, noie e. principij intrinseco qd rigore
 videtur significari inclinatio intrinseca, ut notavit S. Thomas, inclinatio e.
 proprie qd n̄ in eo qui cognoscit bonitatem finis. voluntarium ergo e
 qd illud qd oritur a principio intrinseco, id e, a principio operante ex intrin-
 seca inclinatio, qualis n̄ habetur sine cognitione finis, ex quo p̄t quomodo
 definitio voluntarij n̄ inoniat actus iudicij, qd licet orietur ex cognitione
 apprehensiva, n̄ tñ ex inclinatioe ad finem huius obiecti.

Ad id dicitur debere actionem voluntariam procedentem a principio cog-
 noscente singula in quibz actus, hoc e, circumstantias ob̄i, qua vult n̄ s̄
 ita diligenda ut nunquam actio sit voluntaria nisi cognoscantur eij circum-
 stantia, aliquam n̄ est voluntaria elemosina nisi cognoscatur statz d̄ d̄ d̄
 ratione cui datur. sensus itaqz e ad hoc ut n̄ sola substantia actus sed etiam
 ipsa circumstantia voluntaria requiri qd cognoscantur etiam ipsa circum-
 stantia, vel certe requiri ob̄i ut actio vera sit voluntaria cognosci etiam cir-
 cumstantias illas, qua n̄ cognoscuntur n̄ fieret talis actio, aliquam ignoran-
 tia illarum circumstantiarum faceret qd actio n̄ sit ita voluntaria ut talis
 imputet n̄ sit involuntaria. Verbis itaqz loquitur de voluntario perfecto, id e,
 qd n̄ imputet e involuntarium, actus e. exigit cognosci eusmodi cir-
 cumstantias, adverte. remonem e de circumstantijs qua se tenent ex parte
 ob̄i, nam ille qua se tenent ex parte ipsius actus n̄ r̄a, ut n̄ e. n̄ debent
 cognosci actus ut pat voluntaria, n̄ n̄ ipsius actus debet cognosci et sit
 voluntarius. deniqz adverte voluntarium aliquamz voluntarij prout ex dicitur ne-
 cessitatem p̄cipi, qd e. fit ex debito d̄ d̄ n̄ voluntario fieri. item aliquid
 voluntarium exhibetur ad d̄ d̄ e. voluntatem, in quo sensu mors v̄mici dicitur
 voluntaria ei etiam qd eam n̄ occidit. sed haecceptiones n̄ s̄ ad finem propositum,
 n̄ n̄ e. summus voluntarium in sensu Philoſophice pro eo qd procedit ab app-
 hensione cum cognitione.

Et dicitur colligitur de eis illis qd actus: an in brutis reperitur
 Volunta-

voluntarium? *¶* cum dicitur Thoma in secundo articulo 2do reperitur quod
 licet in oio affectu, nam sicut in iis non dicitur cognitio perfecta, sed imperfecta, eius tamen
 ad se fortiter, ne in dicitur voluntarium perfectum ad imperfectum voluntarium est.
 nec dicitur voluntarium posse voluntatem quam proprie, bruta non habent, sed dicitur.
 Et id a quo nobis etymologia desumpta est aliter dicitur significat, sicut concordia
 dicitur a iunctione cordum, et sic in angelis per eorum non habet reperitur concordia
 quia significat quamvis voluntatem coniunctionem, in potest voluntarium de-
 rivari a voluntate, et sic significare idem quod spontaneum seu quod oritur ab appetitu
 cum cognitione, atque reperitur proprie in brutis.

Non item dicitur quod natura dicitur voluntarium esse quod procedit ex cognitione
 finis, quae cognitio videtur deesse brutis quae sequuntur per finem. *¶* Et est bruta, quae
 eligunt mediam per finem, velle in amare aliquam finem saltem materialiter, nihil
 appetunt nisi sua vaere boni, quod sequens illud habet per finem saltem imperfectum.
 Nam vero aliquando etiam cognoscunt proportionem aliquam inter aliquid, memorem
 et finem, ut quando canis videt ex ore leonem currit, vel ovis non sapit aliter
 vel movetur, vel ad tendendum omnium ad fructum amarisimum, quod dicitur Philo-
 sophus in libro de animalibus tractat. 2. in fine. *¶* Item dicitur in libro de animalibus
 tractat. 1. dist. 4. sect. 4. ubi respectu aliquorum dicitur non esse et probatur ex
 natura multae experientiae.